CAPUT LXVI [al. LXIV] ⁶⁶³.

Quod per rationalem mentem maxime accedatur ad cognoscendum summam essentiam.

CONSPECTUS CAPITIS. — Nihil itaque de illa natura potest percipi per proprietatem, sed per aliud. Ergo tanto altius creatrix essentia cognoscitur, quanto per propinquorem ipsi creaturam indagatur. Sicut itaque sola mens rationalis ad ejus investigationem assurgere valet, ita eadem sola est, per quam maxime ipsamet ad ejus inventionem proficere queat: quia hæc illi propinquat. Unde quanto studiosius mens ad se descendit intendit, tanto efficacius ad illius summam essentiam cognitionem ascendit: et quanto se intueri negligit, tanto a creatricis essentiam speculatione et intuitu descendit.

Cum igitur pateat quia ⁶⁷³ nihil de hac natura possit percipi per suam proprietatem, sed per aliud, certum est quia per illud magis ad ejus cognitionem ⁶⁷⁴ acceditur, quod illi magis ⁶⁷⁵ per similitudinem propinquat. Quidquid enim inter creata constat illi esse similius, id necesse est esse natura præstantius. Quapropter id et per majorem similitudinem plus juvat mentem indagantem summam veritati propinquare; et per excellentiorem creaturam essentiam plus docet quid de create mens ipsa debeat æstimare. Procul dubio itaque tanto altius creatrix essentia cognoscitur, quanto per propinquorem sibi creaturam indagatur. Nam quod om-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶³ Sed rursus si ita est, etc. in mss. hic incipit caput 65, sub hoc titulo: Quomodo de ineffabili re, etc. ut in titulo caput 65. in editis ⁶⁶³ De illa substantia mss. Vict. Sag. Thu. Gem. omit. substantia ⁶⁶⁴ Ratione explicatam est mss. Vict. ratione explicatum est mss. Sag. Thu. ratione explicitum est ⁶⁶⁵ Si illa ineffabilis mss. Thu. Vict. Sag. Cister. omit. illa ⁶⁶⁶ Aut quodatenus mss. an quodam tenens ⁶⁶⁷ Alienus est ad illa mss. alienus est ab illa ⁶⁶⁸ Verum inventum est esse mss. verum est inventum esse ⁶⁶⁹ Aut volumus aut mss. aut nolimus, aut ⁶⁷⁰ Non prope mss. non proprie ⁶⁷¹ Vultum cuius mss. vultum alicujus ⁶⁷² In mss. continuatur caput præcedens. ⁶⁷³ Cap. 64 est in mss. caput 66 ⁶⁷⁴ Pateat quod mss. pateat, quia ⁶⁷⁵ Ejus cognitionem ms. Thu. 30 ejus cogitationem. ⁶⁷⁶ Quod illi magis ms. Thu. 30 quo illi magis

NOTÆ.

(69) Alias est pars cap. 62.

(70) Alias hic incipit cap. 63.

nis essentia, in quantum est, intantum sit similis A summæ essentia, ratio jam supra considerata dubitare non permittit. Patet itaque quia sicut sola est mens rationalis inter omnes creaturas, quæ ad ejus investigationem assurgere valeat; ita nihilominus ea lem sola est, per quam maxime ipsamet ad 25 ejusdem inventionem proficere queat. Nam, jam cognitum est quia hæc illi maxime per naturalis essentia propinquat similitudinem. Quid igitur apertius, quam quia mens rationalis quanto studiosius ad se discondum intendit; tanto efficacius ad illius cognitionem ascendit: et quanto seipsam intuerit negligit, tanto ab ejus speculatione descendit?